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Wynalazek niniejszy dotyczy dwusu¬
wowego silnika spalinowego, w którym
stopień sprężania jest tak wielki, że nastę¬
puje samozapłon wtryskiwanego paliwa, i
który posiada trzy lub więcej cylindrów
rozmieszczonych w gwiazdę, w których
tłoki działają na wspólną przestrzeń spa¬
lania, W znanych silnikach tego rodzaju,
w celu osiągnięcia dostatecznie małej prze¬
strzeni spalania, nadawano denkom tło¬
ków kształt daszków, a zawór paliwowy,
w celu skuteczniejszego rozdziału paliwa,
umieszczano w przestrzeni spalania między
dwoma cylindrami, których tłoki wykony¬
wają jednakowe ruchy.

Gdy denka tłoków mają kształt syme¬
trycznego daszka, a w chwili największego
ciśnienia sprężania przestrzeń spalania
między całym układem denek tłoków jest
równomiernie wolna, wówczas przestrzeń
ta składa się z pewnej liczby stosunkowo
wąskich szczelin, rozchodzących się pro¬
mieniowo z jednego punktu środkowego.
Trudno jest rozdzielić paliwo w tej szcze¬
linowej przestrzeni spalania w taki sposób,
aby znajdujące się w tych szczelinach sprę¬
żone powietrze spalania zostało tak zmie¬
szane z paliwem, iżby nastąpiło zupełne
spalanie. Przytem należy unikać, o ile
możności, powstawania wirów powietrz-



jiychi penieważ wiadoHHT z doświadczeń,
ze paliwo żośfafc żaBicfaiie tylko przez po¬
szczególne, szybko przepływające stfrugi
wiru, wskutek czego paliwo, znajdujące
się poza tern strumieniem wfcii, nie styka
się dokładnie z powietrzetfi.

Według wynalazku osiąga się w takich
silnikach bezdymne, czyli zupełne spala¬
nie, w ten sposób, że w przypadku umie¬
szczenia narządu wtryskowego między
dwoma cylindrami tworzy się dla głównej
ilości powietrza sf>&lfcnła przestrzeń, służą¬
ca jako przestrzeń zapłonowa, która znaj¬
duje się między powierzchniami daszko-
wemi tłoka lub tłokó^r, ;£riaj$ujĄcyćh się
naprzeciw narządu wtryskowego, oraz
daszkowemi powierzchniami tłoków, sąsia¬
dujących z narządem wtryskowym, znaj¬
dujących tiię ihaprzeciw poprzednich po¬
wierzchni daszkowych. Pozą tern w silni¬
kach powyższych strumień paliwa dopływa
do przestrzeni spalania kanałem, wyko¬
nanym w kierunku tego strumienia, przy-
czem ten kanał jest utworzony przezi znaj¬
dujące się po bokach strutmeiiia paliwa
powierzchnie daszkowe tłokpw, sąsiadują¬
cych z narządem wtryskowym. Ponieważ
paliwo przepływa na początku Wtryski¬
wania szybko przez kanał między tłoka¬
mi, sąsiadującemi z narządem wtryskowym,
i trafia na denko lub denka przeciwległego
lub przeciwległych tłoków, więc paliwo o-
siąga najpierw temperaturę zapłonu w
przestrzeni między temi denkami tłoków i
przeciwległymi denkami tłoków, sąsiadują¬
cych z narządem wtryskowym. Ta prze¬
strzeń tworzy więc właściwą przestrzeń za¬
płonową. W środku tej przestrzeni są za¬
chowane wstępne warunki do rozpoczęcia
zapłonu, szczególnie korzystne wówczas,
gdy tę przestrzeń ograniczają tylko gorące
denka1 tłoków, a powierzchnie odprowadza¬
jące ciepło są możliwie jak najmniejsze w
stosunku do zawartej objętości powietrza.
Ponieważ rozpylone paliwo, wskutek pła¬
skiego kształtu przestrzeni zapłonowej, zo¬

staje równomiernie rozdzielone w tej prze¬
strzeni, następuje w tej przestrzeni zupeł¬
ne spalacie paliwa bez reszty. Zupełne spa¬
lanie wtryskiwanego na ostatku paliwa jest
zapewnione w ten sposób, że przy zapłonie
mieszanki paliwowej, znajdującej się w
przestrzeni zapłonowej, masa gazowa prze¬
pływał z przestrzeni zapłonowej do kanału,
znajdującego się między tłokami sąsiadu¬
jącemi z narządem wtryskowym, a tern
samem ta masa gazowa zostaje przesuwa¬
na przeciw strumieniowi wtryskiwanego na-
ostatku paliwa. W ten sposób doprowadzo¬
ne naostatku ilości paliwa zostają cofnię¬
te do części kanału, sąsiadującej z dyszą
wtryskową i zawierającej jeszcze niezuży-
te ilości powietrza spalania, umożliwiają¬
cego spalenie w tej części kanału powyż¬
szej ilości paliwa.

Wzamian Wolnej przestrzeni dla głów¬
nej ilości powietrza spalania, przeznaczo¬
nej jako przestrzeń zapłonowa między tło¬
kiem lub tłokami, przeciwległemi narzą¬
dowi wtryskowemu, i tłokami sąsiedniemi,
można pozostawić wolną przestrzeń także
między sąsiedniemi tłokami, czyli między
powierzchniami daszkowemi tłoków, znaj¬
dujących się po bokach strumienia wtryski¬
wanego paliwa. W tym przypadku w celu
zmniejszenia nieuniknionych martwych
przestrzeni należy przysunąć powierzchnie
daszkowe tłoka lub tłoków przeciwległych
w chwili największego ciśnienia sprężania
dó powierzchni daszkowych sąsiednich
tłoków. Przestrzeń spalania znajdować się
więc będzie nawprost dyszy paliwowej, na¬
tomiast między sąsiadującemi tłokami i
przeciwległemi tłokami pozostają tylko wą¬
skie szczeliny. W celu zużycia znajdujące¬
go się w tych szczelinach powietrza także
do spalania, nadaje się tłokowi lub tłokom
przeciwległym pewne wyprzedzenie. Wsku¬
tek działania ssawczego, spowodowanego
wyprzedzeniem tłoków wlotowych, zostaje
wessane paliwo do szczelin i zmieszane ze
znajdującem się w nich powietrzem.



Paliwo, trafiające na denko lub den¬
ka tłoków, musi być przytem o ile moż¬
ności rozpylone i zmieszane z powie¬
trzem. To przygotowywanie paliwa do
spalania osiąga się w ten sposób, że
w środkowej przestrzeni gwiazdy cy¬
lindrów znajduje się między cylindra¬
mi, sąsiadującemi z narządem wtrysko¬
wym, komora wstępna, która łączy się bez¬
pośrednio z kanałem, utworzonym przez
denka przynależnych tłoków, a w której to
komorze znajduje się wylot narządu wtry¬
skowego. Podczas wtryskiwania paliwa zo¬
staje wdmuchany strumień powietrza do
komory wstępnej z przestrzeni sprężania
między tłokami, który ma kierunek prze¬
ciwny do kierunku wlotu strumienia pali¬
wa. W ten sposób powstaje duże tarcie
między powietrzem i strumieniem paliwa,
wskutek czego paliwo zostaje częściowo
rozpylone i przytem zmieszane z powie¬
trzem. Ponieważ podczas zapłonu zostaje z
przestrzeni zapłonowej przesuwana masa
gazowa przeciwko strumieniowi paliwa, na¬
stępuje w komorze wstępnej skupianie, po¬
wodujące rozdzielanie paliwa znajdujące¬
go się w tej komorze, zmieszanie go z po¬
wietrzem i zapalenie. Przedwczesny zapłon
paliwa można uniemożliwić przez chłodze¬
nie komory wstępnej.

Powyższy przebieg zostaje zachowany
według wynalazku także dzięki temu, że
ciśnienie, pod jakiem paliwo jest wtryski¬
wane do przestrzeni spalania, maleje ku
końcowi wtryskiwania. Tak np. kciuk wał¬
ka rozrządczego, uruchomiający nurnik
pompki paliwowej, jest wykonany w ten
sposób, że paliwo dopływa na początku
wtryskiwania z wielką szybkością przepły¬
wu, a pod koniec, przy malejącej szybko¬
ści nurnika, — z mniejszą szybkością prze¬
pływu do przestrzeni sprężania. Części pa¬
liwa, doprowadzone pod koniec wtryski¬
wania, pozostają już wskutek małej szyb¬
kości przepływu w części kanału, sąsia¬
dującej z dyszą wtryskową, względnie w

komorze wstępnej, gdzie znajduje się je¬
szcze niezużyte powietrze spalania.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania silnika według wyna¬
lazku. Fig. 1 przedstawia schematycznie sil¬
nik w przekroju podłużnym przez układ cy¬
lindrów i pompkę paliwową oraz napęd
tłoków i tej pompki; fig. 2 — przekrój po¬
przeczny przez ten silnik wzdłuż linji A—=■
B na fig. 1, fig. 3 — podłużny przekrój
przez układ cylindrów z odmienną prze¬
strzenią spalania, fig. 4 — poprzeczny prze¬
krój przez ten układ cylindrów wzdłuż li¬
nji C—D na fig. 3; fig. 5 — część układu
cylindrów według fig. 3 w widoku perspek¬
tywicznym; fig. 6 i 7 —- dalsze dwie odmia¬
ny wykonania silnika w przekrojach po¬
dłużnych; fig. 8 — podłużny przekrój od¬
miany układu wraz z wykresem, uwidocz¬
niającym rozdział powietrza w przestrzeni
spalania; fig. 9 — wykres, uwidoczniający
szybkość wtryskiwania paliwa; fig. 10 —
odmianę silnika w przekroju podłużnym
wraz z uwidocznionym schematycznie na¬
pędem tłoków, a fig. 11 — środkową część
silnika według fig. 10 w większej podziałce.

Dwusuwowy silnik spalinowy o trzech
cylindrach w wykonaniu według fig. 1 i 2
zawiera jednolity blok cylindrowy 1 z trze¬
ma cylindrami 2, 2, 3, z umieszczonemi w
nich tłokami 4, 4, 5, z których dwa tłoki 4
rozrządzają, zapomocą szczelin 6, wykona¬
nych w cylindrach 2, powietrze przedmu-
chowe, a tłok 5 cylindra 3 —> zapomocą
szczelin 7 — wylot spalin. Tłoki są połą¬
czone z korbami 8, 8, 9, osadzonemi na
trzech oddzielnych wałach wraz z kołami
zębatemi 11, zazębiającemi się ze wspólnem
kołem zębatem 10.

Trzy przeciwbieżne tłoki działają na
wspólną przestrzeń spalania, która powsta*
je między denkami tłoków, gdy one zajmu¬
ją wewnętrzne, odkorbowe martwe położe¬
nia. Denka są wykonane w kształcie da¬
szków, przyczem każde denko ma dwie
powierzchnie 12 i 13, które schodzą się na
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wierzchołku. Między cylindrami 2 tłoków
4 znajduje się zawór paliwowy 14 dyszy
wtryskowej, osadzony w taki sposób, że ka¬
nał dyszy znajduje się w osi tłoka wloto¬
wego 5.

Do zaworu paliwowego 14 doprowa¬
dza się paliwo przewodem 15 z pompki pa¬
liwowej 16, której komora ssawcza jest
połączona przewodem 17 ze zbiornikiem
paliwa. Nurnik 18 pompki jest uruchomia¬
ny przez kciuk 19r znajdujący się na wałku
20, rozrządzanym zapomocą wału silnika.

Cylinder 3 tłoka 5 jest o tyle przedłu¬
żony względnie tłok 5 o tyle skrócony, aby
w uwidocznionych na fig. 1 wewnętrznych,
odkorbowych martwych położeniach tłoków
4, 4, 5 przeciwległe powierzchnie 12, 13
daszków tłoków 4 znajdowały się jedna
naprzeciw drugiej, pozostawia jąc między
temi powierzchniami wąski kanał 21, na¬
tomiast denko tłoka 5 znajdowało się w
nieco większym odstępie od przeciwle^
głych powierzchni 12, 13 daszków tłoków
4. Pomiędzy tłokami powstaje więc przy
ich wewnętrznych martwych, odkorbowych
położeniach wolna przestrzeń 22.

Podczas suwu sprężania rozpoczyna
się wtryskiwanie paliwa, przyczem paliwo
przepływa najpierw kanałem 21, który
znajduje się między przeciwległemi po¬
wierzchniami 12, 13 tłoków 4 i dopływa do
wolnej przestrzeni 22, w której znajduje
się sprężone powietrze. Ponieważ ta prze¬
strzeń 22 ma kształt płaskiego daszka, więc
strumień dopływającego na wierzchołek pa¬
liwa zostaje skierowany na dwie strony i
rozdzielony stosownie do powietrza, znaj¬
dującego się w tej przestrzeni. Gdy tłoki
osiągną uwidocznione na fig. 1 wewnętrz¬
ne, odkorbowe martwe położenie, wówczas
w przestrzeni 22 panuje największe1 ciśnie¬
nie sprężania, przy którem mieszanka pa¬
liwa i powietrze osiąga temperaturę wyż¬
szą, niż temperatura samozapłonu paliwa.
Wskutek tego zapala się mieszanka i spala
bez reszty, gdyż posiada potrzebną do tego

ilość powietrza. Spowodowanie zapłonu na¬
stępuje przytem w środku przestrzeni 22,
gdyż tę przestrzeń ograniczają tylko gorą¬
ce denka tłoków 4^ 4, 5.

W czasie pozostawania tłoków 4, 4, 5 w
tych wewnętrznych, martwych odkorbo¬
wych położeniach kończy się także wtryski¬
wanie paliwa. Doprowadzone naostatku
przez dyszę 14 ilości paliwa, które chcą
przeniknąć wąskim kanałem 21 do prze¬
strzeni 22, zostają zatrzymane dzięki temu,
że znajdujący się w przestrzeni 22 gaz się
rozszerza i płynie naprzeciw strumienia
paliwa ku kanałowi 21. W ten sposób za¬
trzymuje się dalszy przepływ cząstek pa¬
liwa, które zostają nawet wtłoczone do tej
części kanału 21, która sąsiaduje z dyszą
zaworu paliwowego 14. W tej części kanału
znajduje się jednak sprężone powietrze,
które jeszcze nie jest zużyte, gdyż poprzed¬
nio doprowadzone ilości paliwa wniknęły
głębiej w ten kanał. Wobec tego także i te
ilości paliwa, które zostały doprowadzone
naostatku, zostają spalone bez reszty. Sil¬
nik odznacza się dzięki temu, nawet przy
wielkich liczbach obrotów, zupełnem bez-
dymnem spalaniem.

Przestrzeń zapłonowa 22 może być tak¬
że w ten sposób utworzona, że powierzch¬
nie 12, 13 tłoków 4, 4, przeciwległe tłokowi
5, są cofnięte, wskutek czego denka tych
tłoków mają kształt dachu szedowego. Po¬
wierzchnie daszkowe tych tłoków mogą być
także zaopatrzone w wydrążenia.

W przykładzie wykonania silnika we¬
dług fig. 3 — 5 kanał przelotowy do pali¬
wa jest utworzony między tłokami 4, 4 w
ten sposób, że w przeciwległych powierzch¬
niach 13, 12 denek tłoków są wykonane
rowki 23 w kierunku strumienia paliwa,
rozszerzające się w kierunku przestrzeni
zapłonowej. W położeniu tłoków w odkor¬
bowych, wewnętrznych martwych punk¬
tach uzupełniają się te roWki wzajemnie,
tworząc łączny kanał 24 do paliwa, który
wskutek rozszerzenia ku przestrzeni za-
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pionowej jest dostosowany do przekroju
strumienia wtryskiwanego paliwa. Przyle¬
głe do rowków 23 powierzchnie 12, 13 de¬
nek tłoków mogą być dosunięte blisko sie¬
bie, wskutek czego unika: się w miarę moż¬
ności martwych przestrzeni, których za¬
wartość powietrza nie może być użyta do
spalania/

Tłok 5 jest zaopatrzony w wydrążenie
25, skierowane poprzecznie do wierzchoł¬
ka daszkowego denka tłoka i posiadające
kształt płaskiego rowka. To wydrążenie
tworzy przestrzeń zapłonową łącznie z
przeciwległemi powierzchniami 12, 13 tło¬
ków 4.

W przestrzeni 22 silnika w wykonaniu
według fig. 1 i 2 wskutek daszkowego wy¬
konania tej przestrzeni istnieje niebezpie¬
czeństwo, iż wskutek rozdziału strumienia
paliwa na dwa strumienie rozdział tego
paliwa na sprężone powietrze nie będzie
równomierny, wskutek czego w narożnikach
tej przestrzeni może się tworzyć tlenek
węgla wskutek braku powietrza. Przestrzeń
25 w silniku według fig. 3 — 5 wskutek
usunięcia wierzchołka przestrzeni 22 ma
kształt płaskiej tarczy. Doprowadzone pa¬
liwo przepływa najpierw kanałem 24 mię¬
dzy tłokami 4, przyczem wskutek stożko¬
wego kształtu tego kanału strumień pali¬
wa może się rozszerzać, trafiając na swej
drodze na sprężone powietrze, znajdujące
się w przestrzeni 25, przyczem dość duża
powierzchnia powietrza zostaje trafiona
bezpośrednio przez strumień. Wskutek pła¬
skiego kształtu przestrzeni 25 paliwo na
całej przestrzeni aż do najodleglejszych
kątów zostaje rozdzielone równomiernie,
tak iż podczas zapłonu, w chwili najwięk¬
szego ciśnienia sprężania, spalanie paliwa
bez reszty w tej przestrzeni jest pewniej¬
sze, niż to ma miejsce w przykładzie wy¬
konania silnika według) fig. 1 i 2. Na fig. 6
jest przedstawiony silnik z pięcioma cy¬
lindrami, przyczem zawór paliwowy 14
znajduje się także między dwoma cylindra¬

mi 2 tłoków 4 i naprzeciw tłoka 5. do.da¬
rowania wylotu spalin* Obydwa dalsze tło¬
ki, sąsiadujące z tłokami 4, mogą także
spełniać zadanie tłoków do sterowania wy¬
lotu spalin. W tym przypadku tłok 5 jest
zaopatrzony także w rowek 25, który wraz
z przeciwległemi powierzchniami 12, 13 są¬
siednich tłoków 4 tworzy przestrzeń zapło¬
nową. Kacał 24 do przepływu paliwa two¬
rzą przeciwległe powierzchnie 12, 13 tło¬
ków 4, sąsiadujących z zaworem, paliwo¬
wym 14.

Na fig, 7 jest przedstawiony; silnik*, por
siadający cztery cylindry. Zawór paliwo¬
wy 14 znajduje się między dwoma sąsiad-
niemi tłokami 4 naprzeciw linji przecina¬
nia się cylindrów 3 dwóch przeciwległych
tłoków 5. W przedstawionym przykładzie
wykonania silnika przestrzeń zapłonową,
tworzą dwa wydrążenia 25 w powierzchr
niach daszkowych tłoków 5, znajdujących
się naprzeciw tłoków 4, oraz powierzchnie
12, 13 tych tłoków. Kanał przepływowy 24,
tworzą przeciwległe powierzchnie 12, 13
tłoków 4, sąsiadujących z zaworem paliwo¬
wym 14.

W przykładzie wykonania silnika we¬
dług fig- 8 wylot dyszy zaworu paliwowe¬
go 14 nie znajduje się bezpośrednio w ka¬
nale przepływowym między tłokami 4,
gdyż między tym kanałem i zaworem znaj¬
duje się w kadłubie /silnika dodatkowa
przestrzeń 26, która łączy się bezpośrednio
z kanałem przepływowym 24; wylot dyszy
zaworu wtryskowego znajduje się *w tej
dodatkowej przestrzeni 26, przyczem prze¬
strzeń 26 jest otoczona kanałami chłodm-
czemi 27, wypełmonemi czynnikiem chło¬
dzącym.

Przestrzeń 26 ma za zadanie przystoso¬
wać strumień paliwa do spalania. Na, pou¬
czątku wtryskiwania, gdy tłoki 4, 4, 5 znaj¬
dują się jeszcze w ruchu podczas suwu
sprężania, powietrze zostaje wdmuchiwa¬
ne z kanału 24 do przestrzeni 26, czyli w
kierunku przeciwnym do kierunku wtry-
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skiwanła paliwa. Strumień paliwa zostaje
więc już w tej przestrzeni rozpylony i na¬
sycony powietrzem* dzięki czemu jest do¬
brze przygotowany do późniejszego spa¬
lania.

Wskutek tego, że po zapłonie paliwa
z przestrzeni 25 płynie gaz naprzeciw stru¬
mienia paliwa, ilość paliwa, znaj dująca się
w przestrzeni 26 pod koniec wtryskiwania,
zostaje skupiona w przestrzeni wstępnej,
ponieważ spowodowana przez zapłon w
przestrzeni 25 fala ciśnienia rozprzestrze¬
nia się kanałem 24 i na przestrzeń 26.
Wskutek tego paliwo rozdziela się naj całą
przestrzeń wstępną, miesza się dokładnie
ze znajdującem się w niej powietrzem i
zapala.

Rozdział powietrza w przestrzeni spa¬
lania przy największem ciśnieniu spręża¬
nia jest uwidoczniony na wykresie 28 (fig.
8). Oś odciętych oznacza długość całej
przestrzeni spalania od tłoka 5 do dyszy
zaworu 14, a oś rzędnych oznacza po¬
wierzchnie przekrojów tej przestrzeni.
Okazuje się, że w przestrzeni 25 jest po¬
mieszczona największa ilość powietrza,
wskutek czego osiąga się najpierw w tej
przestrzeni temperaturę, potrzebną do sa¬
mozapłonu paliwa. Przestrzenie 24 i 26 są
w istocie tylko przestrzeniami, doprowa¬
dzającemi paliwo.

W celu niezawodnego uniknięcia przed¬
wczesnego zapłonu paliwa w przestrzeni
wstępnej 26, utrzymuje się tę przestrzeń,
zapomocą wody w kanałach koszulki
chłodniczej 27, w temperaturze, leżącej po¬
niżej temperatury samozapłonu paliwa.

Kciuk 19 do uruchomiania nurnika 18
pompki paliwowej 16 jest tak wykonany,
aby można było dostosować przebieg wtry¬
skiwania do przebiegu spalania przy za¬
płonie paliwa w przestrzeni zapłonowej 22
względnie 25. Kciuk 19, obracający się w
kierunku, zaznaczonym na fig. 1 strzałką,
ma stosunkowo stromą powierzchnię wej¬
ściową 29 i dłuższą powierzchnię zejścio¬

wą 30. Takie ukształtowanie kciuka odpo¬
wiada uwidocznionej na fig. 9 linji charak¬
terystyki 31 szybkości, z jaką paliwo zo¬
staje wtryskiwane. Na tym wykresie szyb¬
kości nurnika 18 odmierzane są na osi od¬
ciętych, a okresy czasu — na osi rzędnych.
Nurnik 18 zostaje najpierw szybko prze¬
sunięty wgórę, wskutek czego na początku
wtryskiwania, odpowiadającego punktowi
32 na linji 31 wykresu, paliwo zostaje
wtryskiwane z wielką energją kanałem 24
do- przestrzeni zapłonowej 25. Szybkość
nurnika maleje potem stosunkowo szybko,
aż w chwili, odpowiadającej punktowi 33
wykresu, wtryskiwanie się kończy. Dzięki
temu osiąga się ten skutek, że doprowadzo¬
ne naostatku części paliwa mogą wnikać
tylko do kanału 24. W ten sposób powięk¬
sza się hamujące działanie, wywierane
przez gazy, pędzone z przestrzeni 25 kana¬
łem 24 przeciw strumieniowi paliwa, na
doprowadzone pod koniec wtryskiwania
części paliwa. Te cząstki paliwa pozostają
wpobliżu dyszy zaworu 14 i wypełniają
tam kanał 24, w którym znajduje się je¬
szcze niezużyty tlen, zawarty w powietrzu
kanału 24.

Zawór paliwowy może być także umie¬
szczony między tłokiem przedmuchowym i
tłokiem wylotowym lub między dwoma tło¬
kami, rozrządzaj ącemi wylot spalin.

W przykładzie wykonania według fig.
10 i 11 denko tłoka 5 ma zwykły kształt
daszkowy z powierzchniami 12, 13. Denka
dwóch tłoków 4 mają kształt dachu sze-
dowegoy którego krótsze powierzchnie 34
znajdują się naprzeciw powierzchni 12 tło¬
ka 5, a dłuższe powierzchnie 35 znajdują
się naprzeciw siebie i są skierowane równo¬
legle do osi tłoka 5. Tłok 5 wyprzedza tło¬
ki 4 o pewien kąt (fig. 10).

Denka tłoków^ 4 są na swych dłuższych
powierzchniach 35 nieco skrócone, tak że
w chwili osiągnięcia największego ciśnie¬
nia sprężania między temi powierzchniami
pozostaje wolna przestrzeń spalania 3$.
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Odpowiednie położenia tłoków w tej chwili
uwidocznione; są na fig. 10. Jednocześnie
stosunki wzajemne są tak dobrane, że tłok
5 znajduje się swemi powierzchniami 12,
13 blisko naprzeciw krótszych powierzchni
34 tłoków 4, wskutek czego między temi
powierzchniami tłoków pozostają tylko wą¬
skie szczeliny 37.

Podczas suwu sprężania, wykonywane¬
go przez te trzy tłoki 4, 4, 5, powietrze mię¬
dzy denkami tłoków zostaje sprężone, a pa¬
liwo jest wtryskiwane wachlarzowo przez
dyszę zaworu 14 do przestrzeni spalania
36. Ta przestrzeń spalania, znajdująca się
między powierzchniami 35 tłoków 4, ma
kształt tarczy, znajdującej się w pła¬
szczyźnie wachlarzowego strumienia pali¬
wa. Z tego względu paliwo dopływa bezpo¬
średnio do wszystkich części tej przestrze¬
ni spalania, wskutek czego rozdziela się do¬
brze na całą ilość znajdującego się w tej
przestrzeni wysokosprężonego powietrza.
Tłok 5 zbliżył się w tym czasie znacznie do
tłoków 4, wskutek czego w szczelinach 37
znajduje się w zasadzie tylko sprężone po¬
wietrze. Na krótko przed osiągnięciem naj¬
wyższego ciśnienia sprężania, czyli jeszcze
przed zapłonem, tłok 5, wskutek swego
wyprzedzenia, rozpoczyna suw powrotny,
natomiast tłoki 4 w dalszym ciągu jeszcze
nieco się zbliżają. Wskutek tego ruchu tło¬
ka 5 powstaje w wąskich szczelinach 37
pewne podciśnienie, które powoduje, że z
przestrzeni spalania 36 zostaje wessana do
tych szczelin mieszanka paliwa i powietrza,
poczem następuje jej zapłon. Ponieważ
paliwo w przestrzeni spalania, wskutek do¬
stosowania tej przestrzeni do wachlarzo¬
wego kształtu strumienia paliwa, jest do¬
brze rozdzielone w powietrzu, przyczem w
szczelinach 37 znajduje się także palna
mieszanka, osiąga się zupełne spalanie bez
reszty. Wstępna przestrzeń 26 i sposób
wtryskiwania, zastosowane w silniku we¬
dług fig. 9, mogą być także stosowane i w
tej odmianie wykonania silnika. Tłok 5 mo¬

że posiadać pewne wyprzedzenie wzglę^
dem tłoków 4 także w silnikach, przedsta¬
wionych jako przykłady wykonania na fig.
1—8.

Zastrzeż en i a pa te n to we.

1. Dwusuwowy silnik spalinowy z sa¬
mozapłonem wtryskiwanego paliwa i trze¬
ma lub więcej cylindrami, rozmieszczone-
mi w gwiazdę, których tłoki działają na
wspólną prsestrzeń spalania i posiadają
denka w kształcie daszków, znamienny
tern, że posiada komorę zapłonową, utwo¬
rzoną z przestrzeni (22 względnie 25),
znajdującej się między powierzchniami
daszkowemi (12, 13) tłoka (5) lub tłoków,
przeciwległych narządowi wtryskowemu,
oraz przeciwległemi do nich powierzchnia¬
mi daszkowemi (12, 13) tłoków (4, 4), są¬
siadujących ze wspomnianym narządem
wtryskowym, narząd zaś wtryskowy (14)
znajduje się między dwoma sąsiedniemi
cylindrami, przyczem strumień paliwa do¬
pływa do tej przestrzeni poprzez wykona¬
ny w kierunku tego strumienia kanał (21
względnie 24), utworzony przez powierzch¬
nie daszkowe tłoków (4, 4), sąsiadujących
z narządem wtryskowym, znajdujące się
zboku wtryskiwanego strumienia.

2. Dwusuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że denko
tłoka lub tłoków (5), przeciwległych na¬
rządowi wtryskowemu (14), jest na wierz¬
chołku zaopatrzone w wydrążenie (25),
które z powierzchniami (12, 13) tłoków (4,
4), sąsiadujących z narządem wtryskowym
(14), tworzy właściwą przestrzeń zapło¬
nową.

3. Dwusuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tern, że wy¬
drążenie (25) w denku tłoka (5) jest wyko¬
nane poprzecznie do linji wierzchołka den¬
ka tłoka.

4. Dwusuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1 — 3, znamienny tern, że w
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przeciwległych powierzchniach (12, 13) de¬
nek tłoków (4, 4), sąsiadujących z narzą¬
dem wtryskowym (14), są wykonane rowki
(23) w kierunku strumienia wtryskiwane¬
go paliwa, które po osiągnięciu najwyższe¬
go ciśnienia sprężania, przy odkorbowych
martwych położeniach tych tłoków, tworzą
kanał przepływowy (24).

5. Dwusuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1 — 4, znamienny tern, że row¬
ki (23) w denkach tłoków (4, 4) są rozsze¬
rzone w kierunku przestrzeni zapłonowej
(25).

6. Odmiana dwusuwowego silnika spa¬
linowego, znamienna tern, że naprzeciw na¬
rządu wtryskowego (14), umieszczonego
między dwoma cylindrami jednakowo
działających tłoków (4, 4), jest zastosowa¬
na dodatkowa przestrzeń sprężania (36),
utworzona przez znajdujące się po bokach
wtryskiwanego strumienia powierzchnie
daszkowe tłoków przedmuchowych (4, 4),
sąsiadujących z narządem wtryskowym,
przyczem powierzchnie czołowe (12, 13)
tłoka lub tłoków zostają możliwie przybli¬

żone do przeciwległych im powierzchni
daszkowych (34) tłoków (4, 4), przy zacho¬
waniu pewnego wyprzedzenia powyższego
tłoka (5).

7. Odmiana dwusuwowego silnika spa¬
linowego według zastrz. 1 — 6, znamienna
tern, że w kadłubie cylindrowym (1), mię¬
dzy cylindrami (2, 2), sąsiadującemi z na¬
rządem wtryskowym (14), jest wykonana
wstępna przestrzeń (26), która łączy się
bezpośrednio z przestrzenią (21 względnie
24, względnie 36) między denkami tłoków
(4, 4), przyczem w tej wstępnej przestrze¬
ni znajduje się wylot dyszy narządu wtry¬
skowego (14).

8. Odmiana dwusuwowego silnika spa¬
linowego według zastrz. 1 — 7, znamienna
tern, że wstępna przestrzeń (26), znajdują¬
ca się w kadłubie cylindrowym (1), jest
chłodzona.

Centra
Handels & Industrie A. G.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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